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PROJETO DE LEIN2 12 DE 21 DE SETEMBRO DE 2.011

/ADD (A) “AUTORIZA @ PODER PUBLICO MUNICIPAL A

, S CEDER IMOVEL PUBLICO AO ESTADO DE MATO

__._/ sl J oo GROSSO DO SUL GRATUITAMENTE, EM REGIME

L el DE COMODATO PARA IMPLANTACAO DE UMA

e BASE COMUNITARIA DA POLICIA MILITAR NO

‘ BAIRRO BAIAZINHA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Miranda, Estado de Mato Grosso do Sul, SR. NEDER
AFONSO DA COSTA VEDOVATO, no uso de suas atribuigoes legais que lhe confere o inciso
X, do artigo 66 da Lei Organica do Municipio de Miranda FAZ SABER que a Cimara
Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder pelo prazo
de 10 (dez) anos anos, gratuitamente, ao Estado de Mato Grosso do Sul, o imével situado a
Rua Oriel Xavier, Bairro Baiazinha, nesta cidade, com &rea total de 7.744m? (sete mil
setecentos e quarenta e quatro metros quadrados), devidamente registrado no Cartorio
de Registro de Imoveis desta cidade, com matricula sob n2 869, onde se localizava a
antiga escola municipal Leopoldo Barbato;

Paragrafo Unico. A critério da administragio publica, o prazo constante do
caput deste artigo, podera ser prorrogado por igual periodo.

. - Art. 22, 0 imédvel sera destinado a implantagio e funcionamento de uma Base
Comunitaria de Seguranca Publica da Corporagdo da Policia Militar no Bairro Baiazinha.

Artigo 32 A quadra de esporte e o Campo de Futebol que se encontram no
referido imével poderdo ser utilizados pelos moradores do Bairro Baiazinha e adjacentes
para fins de realizacdo de atividades esportivas e culturais, desde que previamente
solicitado a Corporagdo da Policia Militar.

Artigo 4° - A cessdo de uso serd pelo regime de comodato e serd
formalizada por instrumento préprio que estabelecerd direitos e obrigagio as partes
. contratantes.
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Artigo 5°. As benfeitorias realizadas no imoével cedido deverdo ser
precedidas de autorizagdo do Poder Executivo Municipal e incorporara definitivamente ao
imével sem quaisquer direitos indenizatorios.
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Paragrafo. Unico - A cessiondria ficard responsavel pela conservagido do
imovel cedido, bem como arcard com os pagamentos de consumo de dgua e energia
elétrica consumida no local.

Artigo 62 - Fica expressamente proibido ao cessiondrio transferir o imoével
a terceiro, sob qualquer titulo.

Artigo 82 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogada as
disposi¢des em contraria.

Miranda-MS, 21 de setembro de 2011.
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MENSAGEM N° 19 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
PROJETO DE LEIN® 12 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores.

Trata-se de Projeto de Lei n®. 12 de 19 de setembro de 2.011, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a ceder ao Estado de Mato Grosso do Sul o imével situado a
Rua Oriel Xavier, Bairro Baiazinha, onde se localizava a antiga escola municipal Leopoldo
Barbato, com drea total de 7.744m? (sete mil setecentos e quarenta e quatro metros
quadrados), devidamente registrado no CRI local, com matricula sob n2. 869.

Conforme o projeto de lei em aprego, o imdvel cedido serd destinado a
implantagdo e funcionamento de uma Base Comunitiria de Seguranga Publica da
Corporagdo da Policia Militar no Bairro Baiazinha.

O Projeto de lei também estabelece que a cessdo de uso serd pelo regime de
comodato pelo prazo de 10 anos, podendo ser prorrogado por igual periodo, e sera
formalizada por instrumento préprio, sendo que a quadra de esporte e o Campo de Futebol
que se encontram no referido imoével poderdo ser utilizados pelos moradores do Bairro
Baiazinha e adjacentes para fins de realizagdo de atividades esportivas e culturais, desde
que previamente solicitado a Corporag¢io da Policia Militar.

Ao Cessionario cabera a conservagio do imével cedido, bem como arcaré
com os pagamentos de consumo de 4dgua e energia elétrica consumida no local, ficando
vedado a sua cedéncia a terceiro a terceiro sob qualquer titulo.

E cedigo que as bases comunitédrias de Seguranca da Policia Militar foram
idealizadas com o objetivo de diminuir a criminalidade e estreitar as relagdes entre a
Corporacdo e a comunidade, além do policiamento ostensivo e preventivo. Constituir-se-a

- numa base operacional, célula de policia comunitaria, que visa congregar € a atender a

comunidade local, tornando-se um icone referencial, integrando as demais atividades
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praticadas pela corporagio, pela comunidade e demais 6rgaos piiblicos, tendo como fim
primordial, a qualidade de vida e da seguranga da comunidade em geral

Pelo exposto, ciente da sensibilidade dos membros dessa Casa de Leis é que
tenho a certeza de pronta aprovagio ao projeto proposto.
Atenciosamente.

Miranda-MS, 2t de setembro de 2011.
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NE AFONSO DA COSTA VEDOVATO
Prefeito Municipal
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AlVic0 DE REG. DE IMOVEIS DETITULOS EDOC
CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS E TABELIQH{Y
ROTESTO DE TITULOS DA COMARCADE "5’

Rua. Benjamin Coneta
Centro Cep: 79.38

Miranda - MS J ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMARCA DE MIRANDA
MUNICIPIO DE MIRANDA

“SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS
PESSOAS JURIDICAS E TABELIONATO DE PROTESTO DE TITULOS”
Rua Benjamin Constant, 626, esquina com a Rua Mal. Floriano Peixoto
CNPJ n.° 13.556.509/0001-67 — Fone (Fax): 67 3242-2689

Mauricio Moreira Rubiane Marcondes de Assis Marson Rafael Miranda da Silva

Oficial de Registro Escrevente Escrevente

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins e a pedido de parte
interessada, que revendo neste Servigo Registral, a meu cargo, nesta Comarca, o Livro 2-C, de Registro
de Imoveis, nele as folhas 287, verifiquei constar o Registro do teor seguinte: Matricula: 869 -
Protocolo: 1-A, pag. 418, sob n.° 1.154. - Data: 21 de junho de 1.977. - Imével: Vila Guilherme - Um
lote de terreno urbano. situado na Vila Guilherme, nesta Cidade, na quadra n.° 11 (onze), medindo 88
(oitenta e oito) metros de cada face, perfazendo a area total de 7.744 m* (sete mil, setecentos e quarenta
e quatro metros quadrados), dentro dos seguintes limites e dimensdes: ao Norte, limita-se com a Rua
Pilade Rebud, numa extensido de 88 metros; ao Sul, divisa com a Rua Frei Caneca, na distincia de 88
metros; ao Nascente, limita-se com a Rua Oriel Xavier, na extensdo de 88 metros; ¢ ao Poente. divisa
com a Rua Ludgero de Albuquerque, também na extensido de 88 metros. - Proprietiario: Guilherme
Maidana, brasileiro, casado, comerciante, portador do CPF n.® 005.512.791, residente e domiciliado
nesta Cidade. - Registro Anterior: Sob n.° 02, do Livro Auxiliar n.° 08, deste Cartorio. O referido é
verdade e dou fé. Miranda, 21 de junho de 1.977. Eu (a) Ayrton de Albuquerque, Oficial do Registro
Geral, qUE 0 [1Z ESCIEVET € BUDSOIENO —m, o cimimim i im o m i mimimie i S i = 5 o 2 o 5 o o 5y

R-1/869: Nos termos da Escritura Publica de Compra e
Venda. lavrada nestas Notas, Livro n.° 31, fls. 139/140, em data de 21 de julho de 1.972; o imavel
objeto da presente Matricula, foi adquirido em uma drea maior, e posteriormente loteada. com
Autorizagdo Oficial do INCRA, por Guilherme Maidana, brasileiro, casado, comerciante, residente ¢
domiciliado nesta Cidade. portador do CPF n.® 005.512.791, residente nesta Cidade; por compra feita a
Homero Rebua Céndia. guarda livros e sua mulher Floriza Albuquerque Céndia. lides do lar, brasileiros.
casados, residentes nesta Cidade, portadores do CPF 005.334.081; pelo preco de Cr$ 150.000,00; sem
condi¢des. O referido ¢ verdade e dou fé. Miranda, 21 de junho de 1.977. Eu (a) Ayrton de
Albuquerque, Oficial do Registro Geral, que o fiz escrever e SUDSCreVO.-.-.-.-.=.=.=.=.m.me= === mememsm e

R-2/869: Nos termos da Escritura Pabica de Doagdo Pura
¢ Simples, lavrada nas Notas do 2° Tabelido desta Comarca, Livro n.° 31, fls. 150/151, em data de 15 de
junho de 1.977; o imoével objeto da presente Matricula, foi adquirido pela Prefeitura Municipal de
Miranda-MT: por doagdo feita por Guilherme Maidana, comerciante e sua mulher Neide Céndia
Maidana, do lar, brasileiros, casados, residentes e domiciliados nesta Cidade, portadores do CPF n.°
005.512.791; pelo valor global de Cr$ 20.000,00. apenas para efeitos fiscais. A presente doagdo ¢ feita
sem condigdes. O referido ¢ verdade e dou fé. Miranda, 21 de junho de 1.977. Eu (a) Ayrton de
- (Continua no verso) -




e onze ( ' b. Q,

Albuquerque, Oficial do Registro Geral, que o fiz escrever e subscrevo
AV-3/869: Procede-se a esta averba¢do no termos do

requerimento feito hoje. ao titular deste Cartorio, pela Prefeitura Municipal de Miranda-MS,
devidamente assinado pelo Prefeito Municipal. Sr. Elias Carneiro de Arruda, brasileiro, casado,
bancario, residente nesta Cidade, portador do CPF n.° 005.521.001-53; para constar a edificagdo de uma
sala de aula ¢ cantina, construida de material, coberta de telhas francesas, piso de ladrilhos, tendo a drea
construida de 78,00 m” (setenta e oito metros quadrados), localizada no lugar denominado Baiazinha,
nesta Cidade, no valor venal de Cr$ 100.000.00 (cem mil cruzeiros). O referido ¢ verdade e dou fé.
Miranda, 22 de janeiro de 1.979. Eu (a) Ayrton de Albuquerque, Oficial do Registro Geral, que o fi
Era realmente o que se continha em a dita Matricula. de,

ai a presente Certiddo, aos quinze dias do més de setembro do ano de dois mil
_Rubiane Marcondes de Assis Marson, Escrevente, digitei;

1

Certidao

Certifico mais que. ndo ha _onu

Mauricio
Registrador de Imoveis
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sobre 0 imdve na maltriedlado. ’
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Registro de Imoveis, Titulos e Documentos, Civil
das Pesseas Juridicas e Protesto de Titulos
Municipio e Comarca de Miranda/MS

Poder Judiciario do Estado de Mato (Eross%d&ijj
Selo Digital N°_IXBL 6 1949 -

consulte: www.tjims.jus.br

ESTA CERTIDAOE
VALIDA POR 30(trinta) DIAS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA

Assunto: Local:
ADMINISTRAGAO
Escola Municipal Bairro Baiazinha — Miranda -
MS
Responsave! Tecnico Proprietario Data:
Set/11
Esc
S/Esc

Diogo “Ailton Gonzales Junior Prefeitura Municipal de Miranda

iteto & Urbanista CREA 12.881/D- MS Prefaito Municipal: Neder Afonse da Cosla Vedovato 01/01
Ara o /! CNPJ: 03.452.315,/0001-68

Folha:




Camara Municipal de Miranda
Estado de Mato Grosso do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO FINAL - CCJ

PROJETO DE LEI N.° 012/2011

AUTOR: Poder Puablico Municipal.

EMENTA “Autoriza o Poder Publico Municipal a ceder imovel Publico
ao Estado de Mato Grosso do Sul, Gratuitamente, em regime de
Comodato para implantagdo de uma Base Comunitaria da Policia
Militar no Bairro Baiazinha e da outras providéncias”.

PARECER DO RELATOR

Relatorio:

O Projeto de Lei n.° 012/2011 de autoria do Executivo Municipal, foi protocolado na
Secretaria da Camara no dia 21 de Setembro de 2011, sob n.° 1405/2011. Trata-se de
Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Publico Municipal a ceder Imével Publico ao Estado
de Mato Grosso do Sul, Gratuitamente, em regime de Comodato para implantagéo de
uma Base Comunitaria da Policia Militar no Bairro Baiazinha e dé outras providéncias’.
Referido Projeto de Lei tem por objetivo em atender a Comunidade e Bairros adjacentes,
integrando em atividades praticadas pela corporagao, oferecendo seguranca e qualidade
de vida para a Comunidade Local.

E o relatorio.

Voto do Relator:

Nos termos do art. 49 do Regimento Interno da Camara, a Comissao de Constituigéo,
Justica e Redagdo Final, manifesta sobre o Projeto de Lei em analise quanto seu
aspecto constitucional, legal e gramatical. Desta forma, apds minuciosa analise do
referido Projeto. Opino por sua aprovagao, considerando-se que o mesmo foi proposto
de acordo com as normas procedimentais legais, sendo obedecidas os preceitos
contidos nos paragrafos 1° e 2° do artigo 49 do Regimento Interno da Casa e da Lei
Organica do Municipio.

Ver Avan-Bossay
Relator da CCJ

Rua Beneral Camara, n2 253 - Praca Herdis da Laguna - Fones: (67 3242-1160

3242-1731 - 3242-2151- 3242-4446 - CEP: 79.380-000
g-mail: camaramm@stars.com.br - Miranda - Mato Grosso do Sul




Camara Municipal de Miranda
Estado de Mato Grosso do Sul

PARECER DA COMISSAO

DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO FINAL - CCJ

O Presidente e a Secretaria da Comissdo, APROVAM o parecer do Relator,

ficando dessa forma aprovado o Projeto de Lei n.° 012/2011, de Autoria do

Poder Executivo Municipal, pela Comissao de Constituicao, Justica e
" Redacao Final, na sua integra.

Submeta-se o presente parecer a apreciagao do Plenario.

Miranda(MS)., 13 de Outubro de 2011.
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Presidente Ver. Ely Rodrigues Branco (/;, I{KKZZ//L*\_L./ '5/\@@4%1
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0 Relator. Ver. lvan Bossay____~

Secretaria Ver®Juliana Pereira A. de Almeida __

[ 1

Rua General Camara, n° 253 - Praga Herdis da Laguna - Fones: [67) 3242-1160

3242-1731 - 3242-2151- 3242-4446 - CEP; 79.380-000
e-mail: camaramm@stars.com.br - Miranda - Mato Grosso do Sul




Camara Municipal de Miranda
Estado de Mato Grosso do Sul

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

PROJETO DE LEI N.° 012/2011

AUTOR: Poder Publico Municipal

EMENTA “Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder imovel Publico ao Estado
de Mato Grosso do Sul, Gratuitamente, em regime de Comodato para implantacao

. de uma Base Comunitaria da Policia Militar no Bairro Baiazinha e da outras
providéncias”.
PARECER DO RELATOR
Relatério:

O Projeto de Lei n.° 012/2011 de autoria do Poder Executivo Municipal, foi protocolado
na Secretaria da Camara no dia 21 de Setembro de 2011, sob n.° 1405/2011. Trata-se
de Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder Imovel Publico ao
Estado de Mato Grosso do Sul, Gratuifamente, em regime de Comodato para
implantacdo de uma base comunitaria da Policia Militar no Bairro Baiazinha e dé outras
providéncias”. Referido Projeto de Lei tem por objetivo primordial atender a comunidade
local e adjacentes, integrando em atividades praticadas pela corporagao, oferecendo
. seguranga e qualidade de vida para a comunidade em geral.

E o relatorio.

Voto do Relator:

Nos termos do art. 50 do Regimento Interno da Camara, competem & Comissdo de
Orgamento e Finangas, emitir parecer quanto ao merito sobre o Projeto de Lei em
analise vez que o mesmo se enquadra no disposto no inciso Il do artigo 50 do

Regimento Interno da Casa. Apos analise ao referido/,Projeto, opino por sua provagao,

/-Relator da COF
Rua General CAmara, n 253 - Praca Herdis da/Laguna - Fones: [67) 3242-1160

9042-1731 - 3242-2151- 3242-4446 - CEP: 79.380-000
e-mail: camaramm@star5.com.br - Miranda - Mato Grosso do Sul




Camara Municipal de Miranda
Estado de Mato Grosso do Sul

PARECER DA COMISSAO

ORCAMENTO E FINANCAS - COF

O Presidente e a Secretario da Comissao, APROVAM o parecer do Relator,
ficando dessa forma aprovado o Projeto de Lei n.° 012/2011, de Autoria do
Poder Executivo Municipal, pela Comissao de Orgamento e Finangas COF,
na sua integra.

Submeta-se o presente parecer a apreciagdo do Plenario.

Miranda(MS)., 13 de Outubro de 2011.

Relator. Ver. Adilson José Saraiv.
) /

Secretario Ver. Francisco Cebalho Médeiros

APROVADO (A)
EM: V3 _Lnu‘l'zsg I

| *f"’*;(iw”:.ik d §7
Pres. ) Secr.

/

Rua General Camara, n® 253 - Praga Herdis da Laguna - Fones: [67] 3242-1160

3242-1731 - 3242-2151- 3242-4446 - CEP: 79.380-000
e-mail: camaramm@star5.com.br - Miranda - Mato Grosso do Sul




PROTOCOLO l:l Projeto de Lei
N° 31172011
l:l Projeto de Resolucio

ENTRADA: D Requerimento

11-08-2011 | [] mndicacio SALA DAS
SESSAQ 20 /05 (204 1,

FUNCIONARIO: [ ] mogao

@M |FX) Emenda 00172011

AUTOR: MESA DIRETORA DA CAMARA
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Altera a redacio do Art. 7°, Inciso 11, da
Lei Orgiinica do Municipio de Miranda”.

A Mesa Diretora da Camara Municipal de Miranda, Estado de Mato Grosso do Sul, com base
no Art. 32 da LOM, promulga a seguinte Emenda a Lei Organica do Municipio:

. Art. 1°. O Art. 7°, inciso 11, da Lei Orgénica do Municipio passa a ter a seguinte redagdo:

Art. 7°. O Poder Legislativo ¢ exercido pela Camara Municipal, composta de vereadores,

eleitos através do sistema proporcional, dentre os cidaddos maiores de 18 anos, no exercicio
dos direitos politicos pelo voto direto e secreto.

I- ..
II- O namero de vereadores a CAmara municipal de Miranda ¢ de 11 (onze), nos termos da
alinea “b”. do inciso IV, do Art. 29 da Constitui¢do Federal.

Art. 2°. Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3°. Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Rua General Camara, n° 253 - Praga Herois da Laguna - Fone: (67) 3242-1 160 - Fone/Fax: (67) 3242-1731
CEP: 79.380-000 - e-mail: camaramm(@starS.com.br - Miranda - Mato Grosso do Sul
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Camara Municipal de Miranda

Estado de Mato Grosso do Sul

JUSTIFICATIVA

A Emenda ora apresentada tem por objeto alterar o nimero de vagas no Poder Legislativo
Municipal, passando de 09 (nove) para 11 (onze) vagas.

A alteragdo encontra amparo legal de acordo com o disposto no Art. 1° da Emend‘a
Constitucional n°® 58, de 23 de setembro de 2009, que alterou a redagio do inciso IV do
“caput” do Art. 29 e do Art, 29-A da Constituigdo Federal, tratando das disposi¢des relativas a
recomposi¢do das Camaras Municipais.

A Emenda Constitucional n° 58/2009, fixou o limite maximo para a composi¢io das cAmaras
Municipais, ¢ no caso especifico do municipio de Miranda, o Poder Legislativo podera ser
composto por 11 (onze) vereadores, haja vista que o nosso municipio possui uma populagio de
25.000 (vinte e cinco mil habitantes), estando, portanto, dentro dos limites fixados na alinea
“b”, do Inciso IV, do Art. 29 da Constitui¢io Federal.

Ademais, com o aumento do numero de vereadores, conseqiientemente havera também o
aumento da representatividade no Legislativo Municipal, beneficiando a todos os municipes.

Ver. Ivan Bossay

Ver. Ely Rodrigues Branco

Rua General Cdmara, n° 253 - Praca Herdis da Laguna - Fones: (67) 3242-1160

3242- l7EIl 3242 2]51 J242- 4446 CEP: 79.380-000

g-mail; r

starb.com.br - Miranda - Mato Grosso do Sul




Camara Municipal de Miranda
Estado de Mato Grosso do Sul

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

- APROVADO (A}
EM: 28 Jot-foopd

EMENDA N.° 001/2011

AUTOR: Mesa Diretora da Camara Municipal. (

EMENTA “Altera a redacdo do Art. 7°, inciso Il, da Lei Orgénic; do MuniEipio de
Miranda”.

PARECER DO RELATOR

Relatério:

A Emenda n.° 001/2011 da Mesa Diretora da Camara Municipal, foi protocolado na
Secretaria da Camara no dia 11 de agosto de 2011, sob n.° 311/2011. Trata-se de
Emenda apresentada que altera o numero de vagas no Poder Legislativo Municipal,
passando de 09 (nove) para 11 (onze) vagas. A referida Emenda encontra-se amparo
legal, de acordo com o disposto no Artigo 1°, da Emenda Constitucional n.° 58, de 23 de
Setembro de 2009, fixando limite maximo para a composigdo das Camaras Municipais,
uma vez que o Municipio de Miranda, possui uma populagéo de 25.000 (vinte e cinco mil
habitantes), estando dentro dos limites fixados na alinea “b”, do inciso 1V, do Art. 29, da
Constituicdo Federal.

E o relatorio.

Voto do Relator:

Nos termos do art. 50 do Regimento Interno da Camara, a Comisséao de Orgamento e
Finangas, emitir parecer quanto ao mérito sobre a Emenda 001/2011, analise vez que a
mesma se enquadra no disposto do inciso Ill do artigo 50, do Reglmento Interno da
Casa. Apos analise da referida Emen : Opr‘ 0 po a aprovagao, tendo em vista que a
mesma € de interesse pubhco s

Rua General Camara, n® 253 - Praca Herdis da Laguna - Fones: (67 3242-1160

3242-1731 - 3242-2151- 3242-4446 - CEP: 79.380-000
e-mail: camaramm@stard.com.br - Miranda - Mato Grosso do Sul




Camara Municipal de Miranda

Estado de Mato Grosso do Sul
PARECER DA COMISSAO

DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

O Presidente e a Secretaria da Comissao, APROVAM o parecer do Relator,
ficando dessa forma aprovado a Emenda n.° 001/2011, de Autoria da Mesa
Diretora da Camara Municipal, pela Comissao de Orgamento e Finangas, na
sua integra.

Submeta-se o presente parecer a apreciagao do Plenario.

Miranda(MS)., 28 de Setembro de 2011.

e —

Rua General Camara, n® 253 - Praca Herais da Laguna - Fones: [67] 3242-1160 §

3242-1731 - 3242-2151- 3242-4446 - CEP: 79.380-000
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Camara Municipal de Miranda
Estado de Mato Grosso do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO FINAL - CCJ

EMENDA N.° 001/2011 APROVADO (A)
| EM: 22 192 IM#A;
AUTOR: Mesa Diretora da Camara Municipal. f TT 1/ i (\/i-i ngw /
Pree.1 ,

I 5 i

EMENTA “Altera a redagao do Art. 7°, inciso Il, da Le: Organica do Mumcrp:o de
Miranda”.

Y PARECER DO RELATOR

Relatorio:

A Emenda n.° 001/2011 da Mesa Diretora da Camara Municipal, foi protocolado na
Secretaria da Camara no dia 11 de agosto de 2011, sob n.° 311/2011. Trata-se de
Emenda apresentada que altera o niamero de vagas no Poder Legislativo Municipal,
passando de 09 (nove) para 11 (onze) vagas. A referida Emenda encontra-se amparo
legal, de acordo com o disposto no Artigo 1°, da Emenda Constitucional n.° 58, de 23 de
Setembro de 2009, fixando limite maximo para a composicdo das Camaras Municipais,
uma vez que o Municipio de Miranda, possui uma populagédo de 25.000 (vinte e cinco mil
habitantes), estando dentro dos limites fixados na alinea “b”, do inciso IV, do Art. 29, da
Constituicao Federal.

E o relatorio.

Voto do Relator:

Nos termos do art. 49 do Regimento Interno da Camara, a Comiss&o de Constituigao,
Justica e Redagdo Final, manifesta sobre o Projeto de Lei Complementar em analise
quanto seu aspecto constitucional, legal e gramatical. Desta forma, apés minuciosa
analise do referido Projeto. Opino por sua aprovagao, considerando-se que 0 mesmo foi
proposto de acordo com as normas procedimentais legais, sendo obedecidas 0s
preceitos contidos nos paragrafos 1° e 2° do artigo 49 do Regimento Interno da Casa e
da Lei Organica do Municipio.

\
()
Ver.)&éB&say

Relator da CCJ
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Camara Municipal de Miranda
Estado de Mato Grosso do Sul

PARECER DA COMISSAOQ

DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL - CCJ

O Presidente e a Secretaria da Comissao, APROVAM o parecer do Relator,

ficando dessa forma aprovado a Emenda n.° 001/2011, de Autoria da Mesa

Diretora da Camara Municipal, pela Comissédo de Constituicao, Justica e
ip Redagao Final, na sua integra.

Submeta-se o presente parecer a apreciacéo do Plenario.

Miranda(MS)., 28 de Setembro de 2011.

//,V }vcoé M/uﬂ/{ \ZQLLK/\&/

Presidente Ver. Ely Rodrigues Branco_

[ Relator. Ver. lvan Bossay % \’é

Secretaria Ver®Juliana Pereira A. de Aimeida Aﬂm)uww,ﬂwf
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